
56  diário oficial Nº 34.897 Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 773395
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00415
Valor: R$ 6.027,90
Data: 15/03/2022
Objeto: Aquisição de PINÇA DE KNUTSEN
PAE nº 2021/1292451 - Dispensa de Licitação Nº 013/2022/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 06690; Ele-
mento de Despesa: 449052
CONTRATADA: F CARDOSO E CIA LTDA , CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO:Rua João Nunes de Souza nº 125, Rd BR 316, KM8, Águas-
Brancas,Ananindeua/PA, CEP:67.033-030
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 773402

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 294/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 16 de março de 2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°107/2021; GECOD-HEMOPA – PAE 
2021/1353608;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta), a contar de 
01/12/2021, à servidora abaixo relacionada:
• SHEILA CRISTINA LINS SOARES SILVA (matrícula nº 5960863/1).
II – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral, de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, do servidor abaixo relacionado:
• ANA LUCIA TERROSO DE LIMA (matrícula nº 57226327/1).
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 16 de março de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 772884
PORTARIA nº 297/2022 - GAPRE/HEMOPA, de 16 de março e 2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando as responsabilidades da Fundação HEMOPA na Gestão da 
Política Estadual do Sangue no Pará;
Considerando a necessidade de realização do trabalho voltado a Reestrutu-
ração Administrativa e Organizacional da Fundação HEMOPA;
RESOLVE:
I – CRIAR o Comitê Consultivo Especial de Reestruturação Administrativa e 
Organizacional da Fundação HEMOPA;
II – A composição do Comitê Consultivo Especial será:

MATRÍCULA NOME CARGO TIPO DE 
MEMBRO

7000740/1 PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA ADMINISTRADOR/
PRESIDENTE PRESIDENTE

5558815/2 ANA LUÍSA LANGANKE PEDROSO MEIRELES MÉDICO MEMBRO

5902553/1 BENILSON MAURO SOUZA COSTA PROCURADOR AUT. 
FUNDACIONAL MEMBRO

54186904/4 CATIA IRENE DUARTE VALENTE MÉDICO MEMBRO
8002444/2 CLAUDIA CHAMIÊ CHAVES GERENTE MEMBRO
5554861/4 GILDA MARIA MAIA MARTINS SALDANHA PEDAGOGO MEMBRO
7000219/1 LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA SOCIÓLOGO MEMBRO

III – O Presidente da Fundação HEMOPA é membro nato deste Comitê  
Consultivo Especial, na função de Presidente;
IV – O Comitê Consultivo Especial será responsável por acompanhar o 
processo de reestruturação administrativa e organizacional, aconselhando 
e direcionando a Presidência da Fundação HEMOPA, a bem do serviço pú-
blico, de modo imparcial, coeso e unânime;
V – Fica a Presidência da Fundação HEMOPA responsável por aprovar, deli-
berar e confirmar as resolutivas do Comitê Especial;
VI – O Comitê Consultivo Especial deverá registrar suas discussões e deci-
sões em atas de reunião, e após, todos os membros devem dar ciência por 
meio de assinatura da ata;

VII – Os membros do Comitê Consultivo Especial poderão ou não ocupar 
cargos ou funções comissionadas;
VIII – Outro servidor poderá ser indicado no caso da ausência do gestor 
do setor-membro;
IX – A composição do Comitê Consultivo Especial deverá ter o respectivo 
quantitativo de representantes:
1. 1 (um) representante da Assessoria de Gestão de Pessoas – AGESP;
2. 1 (um) representante do Núcleo da Qualidade – NQ;
3. 1 (um) representante da Assessoria de Assuntos Jurídicos – AJUR;
4. 2 (dois) representantes da Diretoria Técnica – DITEC (Hematologia e 
Hemoterapia);
5. 1 (um) representante da Coordenação de Apoio Administrativo – CAPAD;
X – O Comitê Especial ficará responsável pela elaboração, alteração e es-
crita do Projeto de Lei a ser enviado à ALEPA;
XI – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 16 de março de 2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 773042

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 256/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 14 de março de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 65667.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Karlla Cynthia Marques Pontes, 
matricula n° 5455979/2, Cargo de Técnico de Patologia Clínica, lotada (o) 
na (o), Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta Funda-
ção Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
25 a 29 de outubro de 2020, Laudo Nº 65667.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de março de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 773044

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 301 de 17 de Março  de  2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 310186/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de CONDUZIR AO SERVIDOR AO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA NO 
DIA  18 DE MARCO DE 2022, PARA REALIZAR VISITA TÉCNICA.
 JORGE LUIZ DIAS VIEGAS, CPF: 086.411.532-68, Motorista/GETRA, MAT.: 
54188494, 0,5 diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 17 de  Março  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 773048
PORTARIA Nº 298 17 de Março  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/257407
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DE CAMPANHA EXTERNA DE COLETA DE SANGUE EM 
IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS  NA CIDADE NOVA VIII  EM ANANINDEUA-
PA NO DIA 12/03/2022.
MARDEN CRAVO DE OLIVEIRA,CPF:003.074.462-80, Médico ,Matricula 
:57230977 (0,5 diária)/MARCELO SOUZA DA SILVA, CPF: 632.691.472-
87, MATRICULA: 57191320 Enfermeiro (0,5) diária/,CRISTIANO CESAR 
DE BRITO, CPF:836.933.941-72, MATRICULA: 5958122 Enfermeiro (0,5) 
diária/IRACEMA DA LUZ FARIAS DA CONCEIÇÃO, CPF: 620.483.252-20, 
MATRICULA:5963076, Agente Adm. (0,5) Diária/ ANNA  NERY DA SILVA, 
CPF:592.386.312-04, MATRICULA 541883801, Agente Adm. (0,5) Diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  17 de  Março  de  2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 773407
PORTARIA Nº 302 de 18 de Março  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 290244/2022.
RESOLVE:  Conceder  diária(s)  ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  da  REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃO NA META DO GOVERNO-PPA NO 
MUNICIPIO DE ALTAMIRA/PA NOS DIAS  22 E 25 DE MARÇO DE 2022.
LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA, CPF: 06393713291, Assessora da Qua-
lidade e Planejamento/NQ, MAT.7000219/1: , 4,0 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  18 de  Marco  de  2022  .


